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Independent Auditor's Report

To the Mayor and Councillors of Town of Redwater: 

Opinion

We have audited the financial statements of the Town of Redwater (the "Town"), which comprise the statement of
financial position as at December 31, 2024, and the statements of operations, change in net financial assets, cash
flows and the related schedules for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary
of significant accounting policies.

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of
the Town as at December 31, 2024, and the results of its operations, change in its net financial assets and its cash
flows for the year then ended in accordance with Canadian public sector accounting standards.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with Canadian generally accepted auditing standards. Our responsibilities
under those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements
section of our report. We are independent of the Town in accordance with the ethical requirements that are relevant
to our audit of the financial statements in Canada, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in
accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for our opinion.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with
Canadian public sector accounting standards, and for such internal control as management determines is necessary
to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or
error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Town’s ability to continue as a
going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of
accounting unless management either intends to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Town’s financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from
material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion.
Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with
Canadian generally accepted auditing standards will always detect a material misstatement when it exists.
Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they
could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial
statements.
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As part of an audit in accordance with Canadian generally accepted auditing standards, we exercise professional
judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also: 

Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud
or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that
is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures
that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the
effectiveness of the Town’s internal control.
Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estimates and related disclosures made by management.
Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and,
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or
conditions that may cast significant doubt on the Town’s ability to continue as a going concern. If we
conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to
the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our
opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's
report. However, future events or conditions may cause the Town to cease to continue as a going
concern.
Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a
manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we
identify during our audit.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

Debt Limit Regulation
In accordance with Alberta regulation 255/2000, we confirm that the Town is in compliance with the Debt Limit
Regulation. A detailed account of the Town's debt limit can be found in Note 9. 

Supplementary Accounting Principles and Standards Regulation
In accordance with Alberta regulation 313/2000, we confirm that the Town is in compliance with the Supplementary
Accounting Principles and Standards Regulation and note the information required can be found in Note 12.

Leduc, Alberta

April 15, 2025 Chartered Professional Accountants
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Town of Redwater
Statement of Operations

For the year ended December 31, 2024

2024 2024 2023
Budget

(Note 16)

Revenue
Net municipal property taxes (Schedule 3) 3,418,394 3,404,735 3,276,285
User fees and sales of goods 2,213,558 2,140,118 2,109,779
Gas sales 1,450,944 1,066,688 1,338,563
Government transfers (Schedule 4) 525,475 590,765 536,959
Rental 150,422 238,339 155,052
Investment income 176,125 230,311 227,399
Penalties and cost on taxes 140,000 159,665 141,601
Licenses and permits 25,060 107,739 46,211
Fines 3,800 4,615 9,087
Loss on disposal of tangible capital assets - - (20,322)

8,103,778 7,942,975 7,820,614

Program expenses
Parks and Recreation 1,859,750 1,782,969 1,679,485
Transportation Services 1,482,677 1,487,320 1,423,982
Environmental Services 1,536,018 1,478,687 1,491,803
Administration and Legislative 1,078,293 1,022,281 1,090,778
Gas Production and Distribution 1,337,595 1,016,588 1,302,754
Planning and Economic Development 653,741 640,316 649,536
Protective Services 423,135 388,232 374,274
FCSS and Community Services 203,073 162,843 176,101

8,574,282 7,979,236 8,188,713

Deficiency of revenue over expenses before other (470,504) (36,261) (368,099)

Other
Government transfers for capital (Schedule 4) 409,520 311,240 373,143
Contributed tangible capital assets 500,000 - 150,000

909,520 311,240 523,143

Excess of revenue over expenses 439,016 274,979 155,044

Accumulated surplus, beginning of year 29,902,267 29,902,267 29,747,223

Accumulated operating surplus, end of year 30,341,283 30,177,246 29,902,267

The accompanying notes are an integral part of these financial statements
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Town of Redwater
Statement of Change in Net Financial Assets

For the year ended December 31, 2024

2024 2024 2023
Budget

(Note 16)

Excess of revenue over expenses 439,016 274,979 155,044
Acquisition of tangible capital assets (Schedule 2) (1,344,860) (877,353) (1,723,193)
Amortization of tangible capital assets (Schedule 2) 1,375,383 1,395,747 1,353,531
Loss on disposal of tangible capital assets - - 20,322
Use of prepaid expenses - 7,351 2,195
Use (acquisition) of inventory for consumption - 14,556 (17,878)

Change in net financial assets 469,539 815,280 (209,979)

Net financial assets, beginning of year 468,538 468,538 678,517

Net financial assets, end of year 938,077 1,283,818 468,538

The accompanying notes are an integral part of these financial statements
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Town of Redwater
Statement of Cash Flows

For the year ended December 31, 2024

2024 2023

Cash provided by (used for) the following activities:

Operating
Excess of revenue over expenses 274,979 155,044
Non-cash items:

Amortization of tangible capital assets (Schedule 2) 1,395,747 1,353,531
Loss on disposal of tangible capital assets - 20,322
Tangible capital assets received as contributions - (150,000)

Net change in non-cash operating working capital balances:
Decrease (increase) in property taxes receivable 86,961 (25,436)
Decrease (increase) in trade and other accounts receivable (413,108) 298,037
Decrease in accounts payable and accrued liabilities (126,365) (85,305)
Decrease in deposit liabilities 57,114 26,517
Increase (decrease)  in deferred revenue (24,956) 44,398
Increase (decrease) in inventory for consumption 14,556 (17,879)
Decrease in prepaid expenses 7,351 2,195

1,272,279 1,621,424

Financing activities
Advances of long-term debt 440,000 -
Repayment of long-term debt (397,245) (382,542)

42,755 (382,542)

Capital activities
Acquisition of tangible capital assets (Schedule 2) (805,606) (1,239,586)

Investing activities
Increase (decrease) in restricted cash (Note 2) 2,349 (26,338)

Increase (decrease) in cash resources 511,777 (27,042)

Cash and equivalents, beginning of year 3,909,787 3,936,829

Cash and equivalents, end of year (Note 2) 4,421,564 3,909,787

The accompanying notes are an integral part of these financial statements

4

Amortization of tangible capital assets (Schedule 2)2 1,395,747 1,353,531
oss on disposal of tangible capital assets - 20,322
angible capital assets received as contributions - (150,000)
ange in non-cash operating working capital balances:
ecrease (increase) in property taxes receivable 86,961 (25,436)
ecrease (increase) in trade and other accounts receivable (413,108) 298,037
ecrease in accounts payable and accrued liabilities (126,365) (85,305)
ecrease in deposit liabilities 57,114 26,517
crease (decrease)  in deferred revenue (24,956) 44,398
crease (decrease) in inventory for consumption 14,556 (17,879)
ecrease in prepaid expenses 7,351 2,195

1,272,279 1,621,424

ng activities
ces of long-term debt 440,000 -
ment of long-term debt (397,245) (382,542)

42,755 (382,542)

activities
ition of tf angible capital assets (Schedule 2) 2 (805,606) (1,239,586)

g activities
se (decrease) in restricted cash (Note 2)2 2,349 (26,338)

e (decrease) in cash resources 511,777 (27,042)

nd equivalents, beginning of yeyy ar 3,909,787 3,936,829

nd equivalents, end of yeyy ar (Note 2)2 4,421,564 3,909,787

The accompanying notes are an integral part of these financial statements

4



T
o

w
n

 o
f 

R
ed

w
a

te
r

S
c

h
e

d
u

le
 1

 -
 S

c
h

e
d

u
le

 o
f 

C
h

a
n

g
e

s
 i

n
 A

c
c

u
m

u
la

te
d

 S
u

rp
lu

s
F

o
r 

th
e

 y
e

a
r 

e
n

d
e

d
D

e
ce

m
b

e
r 

3
1

, 
2

0
2

4

S
ch

ed
ul

e
1

U
n

re
st

ri
ct

ed
S

u
rp

lu
s

R
es

tr
ic

te
d

S
u

rp
lu

s
(N

o
te

15
)

E
q

u
it

y
in

T
an

g
ib

le
C

ap
it

al
A

ss
et

s
(N

o
te

11
)

20
24

20
23

B
a

la
n

c
e

,
b

e
g

in
n

in
g

o
f

ye
a

r
1

,6
7

6
,5

9
6

2
,8

8
4

,0
1

8
2

5
,3

4
1

,6
5

3
2

9
,9

0
2

,2
6

7
2

9
,7

4
7

,2
2

3

E
xc

e
ss

o
f

re
ve

n
u

e
o

ve
r

e
xp

e
n

se
s

2
7

4
,9

7
9

-
-

2
7

4
,9

7
9

1
5

5
,0

4
4

U
n

re
st

ri
ct

e
d

fu
n

d
s

d
e

si
g

n
a

te
d

 f
o

r
fu

tu
re

u
se

(5
4

8
,5

1
9

)
5

4
8

,5
1

9
-

-
-

R
e

st
ri

ct
e

d
fu

n
d

s
fo

r
o

p
e

ra
tio

n
s

5
9

,6
4

0
(5

9
,6

4
0

)
-

-
-

R
e

st
ri

ct
e

d
fu

n
d

s
u

se
d

fo
r

ta
n

g
ib

le
ca

p
ita

la
ss

e
ts

-
(2

0
4

,7
7

2
)

2
0

4
,7

7
2

-
-

C
u

rr
en

t
ye

a
r

fu
n

d
s

u
se

d
fo

r
ta

n
g

ib
le

 c
a

p
ita

la
ss

e
ts

(6
7

2
,5

8
1

)
-

6
7

2
,5

8
1

-
-

A
nn

u
a

la
m

o
rt

iz
a

tio
n

e
xp

e
n

se
1

,3
9

5
,7

4
7

-
(1

,3
9

5
,7

4
7

)
-

-
P

ro
ce

e
d

s
o

f
lo

n
g

-t
e

rm
d

e
b

t
4

4
0

,0
0

0
-

(4
4

0
,0

0
0

)
-

-
L

o
n

g
-t

e
rm

d
e

b
t

re
p

a
id

(3
9

7
,2

4
5

)
-

3
9

7
,2

4
5

-
-

C
h

a
n

g
e

in
 a

c
c

u
m

u
la

te
d

 s
u

rp
lu

s
5

5
2

,0
2

1
2

8
4

,1
0

7
(5

6
1

,1
4

9
)

2
7

4
,9

7
9

1
5

5
,0

4
4

B
a

la
n

c
e

,
e

n
d

o
f

ye
a

r
2

,2
2

8
,6

1
7

3
,1

6
8

,1
2

5
2

4
,7

8
0

,5
0

4
3

0
,1

7
7

,2
4

6
2

9
,9

0
2

,2
6

7

5



T
o

w
n

 o
f 

R
ed

w
a

te
r

S
c

h
e

d
u

le
 2

 -
 S

c
h

e
d

u
le

 o
f 

T
a

n
g

ib
le

 C
a

p
it

a
l 

A
s

s
e

ts
F

o
r 

th
e

 y
e

a
r 

e
n

d
e

d
D

e
ce

m
b

e
r 

3
1

, 
2

0
2

4

S
ch

e
du

le
 2

L
an

d
L

an
d

Im
p

ro
ve

m
en

ts
B

u
ild

in
g

s
E

n
g

in
ee

re
d

S
tr

u
ct

u
re

s
M

ac
h

in
e

ry
 &

E
q

u
ip

m
en

t
V

eh
ic

le
s

C
o

n
st

ru
ct

io
n

in
 P

ro
g

re
s

s
20

2
4

20
2

3

C
o

s
t

B
a

la
n

ce
, 

b
e

g
in

n
in

g
 o

f 
ye

a
r

7
8

0
,7

0
6

4
4

2
,3

1
0

1
6

,0
0

7
,7

9
2

3
3

,0
2

9
,6

4
1

1
,0

8
2

,6
9

9
2

,1
5

7
,8

8
4

6
,5

3
0

5
3

,5
0

7
,5

6
2

5
1

,8
4

5
,3

3
6

A
cq

u
is

iti
o

n
 o

f 
ta

n
g

ib
le

 c
a

p
ita

l a
ss

e
ts

-
-

1
3

0
,8

0
9

3
1

7
,0

6
5

1
2

,7
0

0
-

4
1

6
,7

7
9

8
7

7
,3

5
3

1
,7

2
3

,1
9

3
C

o
n

st
ru

ct
io

n
-i

n
-p

ro
g

re
ss

-
-

-
6

,5
3

0
-

-
(6

,5
3

0
)

-
-

D
is

p
o

sa
l o

f 
ta

n
g

ib
le

 c
a

p
ita

l a
ss

e
ts

-
-

-
-

-
-

-
-

(6
0

,9
6

7
)

B
a

la
n

ce
, 

e
n

d
 o

f 
ye

a
r

7
8

0
,7

0
6

4
4

2
,3

1
0

1
6

,1
3

8
,6

0
1

3
3

,3
5

3
,2

3
6

1
,0

9
5

,3
9

9
2

,1
5

7
,8

8
4

4
1

6
,7

7
9

5
4

,3
8

4
,9

1
5

5
3

,5
0

7
,5

6
2

A
c

c
u

m
u

la
te

d
 a

m
o

rt
iz

a
ti

o
n

B
a

la
n

ce
, 

b
e

g
in

n
in

g
 o

f 
ye

a
r

-
2

2
0

,4
9

2
7

,3
4

5
,7

7
5

1
4

,4
4

0
,8

3
1

6
9

2
,7

6
9

1
,5

3
5

,1
3

0
-

2
4

,2
3

4
,9

9
7

2
2

,9
2

2
,1

0
9

A
n

n
u

a
l a

m
o

rt
iz

a
tio

n
-

1
9

,6
6

2
3

6
6

,7
7

6
8

0
8

,4
2

8
6

5
,2

5
0

1
3

5
,6

3
1

-
1

,3
9

5
,7

4
7

1
,3

5
3

,5
3

2
A

cc
u

m
u

la
te

d
 a

m
o

rt
iz

a
tio

n
 o

n
 d

is
p

o
sa

ls
-

-
-

-
-

-
-

-
(4

0
,6

4
4

)

B
a

la
n

ce
, 

e
n

d
 o

f 
ye

a
r

-
2

4
0

,1
5

4
7

,7
1

2
,5

5
1

1
5

,2
4

9
,2

5
9

7
5

8
,0

1
9

1
,6

7
0

,7
6

1
-

2
5

,6
3

0
,7

4
4

2
4

,2
3

4
,9

9
7

N
e

t 
b

o
o

k
 v

a
lu

e
 o

f 
ta

n
g

ib
le

 c
a

p
it

a
l 

a
s

s
e

ts
7

8
0

,7
0

6
2

0
2

,1
5

6
8

,4
2

6
,0

5
0

1
8

,1
0

3
,9

7
7

3
3

7
,3

8
0

4
8

7
,1

2
3

4
1

6
,7

7
9

2
8

,7
5

4
,1

7
1

2
9

,2
7

2
,5

6
5

2
0

2
3

 N
e

t 
b

o
o

k 
va

lu
e

 o
f 

ta
n

g
ib

le
ca

p
ita

l a
ss

e
ts

7
8

0
,7

0
6

2
2

1
,8

1
8

8
,6

6
2

,0
1

7
1

8
,5

8
8

,8
1

0
3

8
9

,9
3

0
6

2
2

,7
5

4
6

,5
3

0
2

9
,2

7
2

,5
6

5

D
u

ri
n

g
 t

h
e

 y
e

a
r,

 t
a

n
g

ib
le

 c
a

p
ita

l a
ss

e
ts

 w
e

re
 a

cq
u

ir
e

d
 a

t 
a

n
 a

g
g

re
g

a
te

 c
o

st
 o

f 
$

8
7

7
,3

5
3

 (
2

0
2

3
 -

 $
1

,7
2

3
,1

9
3

),
 o

f 
w

h
ic

h
 $

n
il 

(2
0

2
3

 -
 $

1
5

0
,0

0
0

) 
w

a
s 

a
cq

u
ire

d
 a

s
co

n
tr

ib
u

te
d

 c
a

p
ita

l a
ss

e
ts

, 
$

7
9

,7
4

7
 (

2
0

2
3

 -
 $

8
,0

0
0

) 
re

m
a

in
s 

in
 a

cc
o

u
n

ts
 p

a
ya

b
le

 a
t 

ye
a

r 
e

n
d

, 
$

n
il 

(2
0

2
3

 -
 $

3
6

5
,0

4
5

) 
in

 a
ss

e
t 

re
tir

e
m

e
n

t 
o

b
lig

a
tio

n
s 

id
en

tif
ie

d
 d

ur
in

g
 th

e
ye

a
r.

 T
h

e
 r

e
m

a
in

in
g

 $
8

0
5

,6
0

6
 (

2
0

2
3

 -
 $

1
,2

3
9

,5
8

6
) 

w
a

s 
a

cq
u

ir
e

d
 in

 c
a

sh
.

6



Town of Redwater
Schedule 3 - Schedule of Property Taxes Levied

For the year ended December 31, 2024

2024
Budget

2024 2023

(Note 16)

Taxation
Real property taxes 4,157,147 4,131,588 3,987,732
Linear property taxes 177,247 177,247 163,725

4,334,394 4,308,835 4,151,457

Requisitions
Alberta School Foundation Fund 880,000 873,435 844,440
Homeland Housing Foundation 28,000 28,190 27,817
Designated Industrial Property 3,000 2,475 2,915

911,000 904,100 875,172

Net municipal property taxes 3,423,394 3,404,735 3,276,285
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Town of Redwater
Schedule 4 - Schedule of Government Transfers

For the year ended December 31, 2024

2024 2024 2023
Budget

(Note 16)

Operating
Local 389,921 445,159 377,476
Provincial 120,254 123,706 122,980
Federal 15,300 21,900 36,503

525,475 590,765 536,959

Capital
Provincial 409,520 188,474 250,112
Federal - 122,766 123,031

409,520 311,240 373,143

Total government transfers 934,995 902,005 910,102
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Town of Redwater
Schedule 5 - Schedule of Expenses by Object

For the year ended December 31, 2024

2024 2024 2023
Budget

(Note 16)

Salaries, wages and benefits 3,014,829 2,927,755 2,894,351
Materials, goods and utilities 2,627,174 2,292,066 2,466,484
Amortization of tangible capital assets (Schedule 2) 1,375,383 1,395,747 1,353,531
Contracted and general services 1,374,827 1,163,462 1,265,614
Interest on long-term debt 94,819 102,150 109,448
Grants to other governments and organizations 79,120 76,620 75,911
Bank charges and short-term interest 8,130 11,908 7,594
Provision for allowances - 9,528 15,780

8,574,282 7,979,236 8,188,713
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

1. Significant accounting policies

The financial statements of the Town of Redwater (the "Town") are the representations of management, prepared in
accordance with Canadian public sector accounting standards and including the following significant accounting policies:

Reporting entity

The financial statements reflect the financial activities of the reporting entity. This entity is comprised of the municipal
operations of the Town. 

The schedule of property taxes levied also includes requisitions for education and other external organizations that are not
part of the municipal reporting entity. 

The financial statements exclude trust assets that are administered for the benefit of external parties. Interdepartmental and
organizational transactions and balances are eliminated. 

Basis of accounting

The financial statements are prepared using the accrual basis of accounting.  The accrual basis of accounting records revenue
as it is earned and measurable.  Expenses are recognized as they are incurred and measurable based upon receipt of goods
or services and/or the legal obligation to pay.

Measurement uncertainty (use of estimates)

The preparation of financial statements in conformity with Canadian public sector accounting standards requires
management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of
contingent assets and liabilities at the date of the financial statements, and the reported amounts of revenue and expenses
during the reporting period.

Accounts receivable are stated after evaluation as to their collectability and an appropriate allowance for doubtful accounts
is provided where considered necessary. Amortization is based on the estimated useful lives of tangible capital assets. 

Tax receivable

Tax revenue is initially measured at management’s best estimate of the amount resulting from the original taxable event in
accordance with tax legislation. Management’s estimate of the allowance is based upon their assessment of the ultimate
collectability of tax receivables.

By their nature, these judgments are subject to measurement uncertainty, and the effect on the financial statements of
changes in such estimates and assumptions in future years could be material. These estimates and assumptions are
reviewed periodically and, as adjustments become necessary they are reported in earnings in the year in which they
become known.
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

1. Significant accounting policies  (Continued from previous page)

Financial instruments

The Town recognizes its financial instruments when the Town becomes party to the contractual provisions of the financial
instrument. All financial instruments are initially recorded at their fair value.

At initial recognition, the Town may irrevocably elect to subsequently measure any financial instrument at fair value. The
Town has not made such an election during the year.

The Town subsequently measures investments in equity instruments quoted in an active market and all derivative
instruments, except those that are linked to, and must be settled by delivery of, unquoted equity instruments of another
entity, at fair value. Fair value is determined by published price quotations. Transactions to purchase or sell these items are
recorded on the trade date. Net gains and losses arising from changes in fair value are recognized in the statement of
remeasurement gains and losses, if applicable. Investments in equity instruments not quoted in an active market and
derivatives that are linked to, and must be settled by delivery of, unquoted equity instruments of another entity, are
subsequently measured at cost. With the exception of those instruments designated at fair value, all other financial assets
and liabilities are subsequently measured at amortized cost using the effective interest rate method.

Transaction costs directly attributable to the origination, acquisition, issuance or assumption of financial instruments
subsequently measured at fair value are immediately recognized in excess of revenue over expenses. Conversely,
transaction costs are added to the carrying amount for those financial instruments subsequently measured at cost or
amortized cost.

All financial assets except derivatives are tested annually for impairment. Management considers whether the investee has
experienced continued losses for a period of years, recent collection experience for the loan, such as a default or
delinquency in interest or principal payments in determining whether objective evidence of impairment exists. Any
impairment, which is not considered temporary, is recorded in the statement of operations. Write-downs of financial assets
measured at cost and/or amortized cost to reflect losses in value are not reversed for subsequent increases in value.
Reversals of any net remeasurements of financial assets measured at fair value are reported in the statement of
remeasurement gains and losses. 

Statement of remeasurement gains and losses

A Statement of remeasurement gains and losses has not been presented as the Town does not hold complex financial
instruments or derivatives.  

Asset classification

Assets are classified as either financial or non-financial. Financial assets are assets that could be used to discharge
existing liabilities or finance future operations. Non-financial assets are acquired, constructed or developed assets that do
not normally provide resources to discharge existing liabilities but are employed to deliver government services, may be
consumed in normal operations and are not for resale in the normal course of operations. Non-financial assets include
tangible capital assets, inventory for consumption and prepaid expenses.

Cash and equivalents

Cash and equivalents include balances with banks and short-term investments with maturities of three months or less. Cash
subject to restrictions that prevent its use for current purposes is included in restricted cash. 

Investments

Investments are recorded at amortized cost. When there has been a loss in value that is other than a temporary decline, the
respective investment is written down to recognize the loss. 

Tax sale proceeds

Tax sale proceeds and the associated liabilities consist of the excess funds collected on the sale of seized properties put up
for tax auction after outstanding property taxes were recovered by the Town. Under the Municipal Government Act, the
Town is required to hold these funds for up to 10 years and attempt to disperse them to the former property owner. 
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

1. Significant accounting policies  (Continued from previous page)

Liabillity for contaminated sites

A liability for remediation of a contaminated site is recognized at the best estimate of the amount required to remediate the
contaminated site when contamination exceeding an environmental standard exists, the Town is either directly responsible
or accepts responsibility, it is expected that future economic benefits will be given up, and a reasonable estimate of the
amount is determinable. The best estimate of the liability includes all costs directly attributable to remediation activities and
is reduced by expected net recoveries based on information available at December 31, 2024. 

At each financial reporting date, the Town reviews the carrying amount of the liability. Any revisions required to the amount
previously recognized is accounted for in the period revisions are made. The Town continues to recognize the liability until it
is settled or otherwise extinguished. Disbursements made to settle the liability are deducted from the reported liability when
they are made. As at December 31, 2024, the Town has not identified any liability for contaminated sites. 

Asset retirement obligation

A liability for an asset retirement obligation is recognized at the best estimate of the amount required to retire a tangible
capital asset (or a component thereof) at the financial statement date when there is a legal obligation for the Town to incur
retirement costs in relation to a tangible capital asset (or component thereof), the past transaction or event giving rise to the
liability has occurred, it is expected that future economic benefits will be given up, and a reasonable estimate of the amount
can be made. The best estimate of the liability includes all costs directly attributable to asset retirement activities, based on
information available at December 31, 2024. The best estimate of an asset retirement obligation incorporates a present
value technique, when the cash flows required to settle or otherwise extinguish an asset retirement obligation are expected
to occur over extended future periods.

When a liability for an asset retirement obligation is initially recognized, a corresponding asset retirement cost is capitalized
to the carrying amount of the related tangible capital asset (or component thereof). The asset retirement cost is amortized
over the useful life of the related asset.

At each financial reporting date, the Town reviews the carrying amount of the liability. The Town recognizes period-to-period
changes to the liability due to the passage of time as accretion expense. Changes to the liability arising from revisions to
either the timing, the amount of the original estimate or the discount rate are recognized as an increase or decrease to the
carrying amount of the related tangible capital asset.

The Town continues to recognize the liability until it is settled or otherwise extinguished. Disbursements made to settle the
liability are deducted from the reported liability when they are made. 

Employee future benefits

The Town is part of a multi-employer pension plan for which there is insufficient information to apply defined benefit plan
accounting. Accordingly, the Town is not able to identify its share of the plan assets and liabilities, and therefore, the Town
uses defined contribution accounting for this plan.

Town contributions to the defined contribution plan are expensed as incurred.

Property tax requisition over-levy and under-levy

Over-levies and under-levies arise from the difference between the actual levy made to cover each requisition and the
actual amount requisitioned.

If the actual levy exceeds the requisition, the over-levy is accrued as a liability and property tax revenue is reduced. Where
the actual levy is less than the requisition amount, the under-levy is accrued as a receivable and as property tax revenue.

Requisition tax rates in the subsequent year are adjusted for any over-levies or under-levies of the prior year.
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

1. Significant accounting policies  (Continued from previous page)

Revenue recognition

Government transfers

The Town recognizes a government transfer as revenue when the transfer is authorized and all eligibility criteria, if any,
have been met. A government transfer with stipulations giving rise to an obligation that meets the definition of a liability is
recognized as a liability. In such circumstances, the Town recognizes revenue as the liability is settled. Transfers of non-
depreciable assets are recognized in revenue when received or receivable.

Externally restricted revenue

The Town recognizes externally restricted inflows as revenue in the period the resources are used for the purpose specified
in accordance with an agreement or legislation. Until this time, the Town records externally restricted inflows in deferred
revenue.

Tax revenue

The Town recognizes taxes as assets and revenue when they meet the definition of an asset; are authorized by a
legislature, council, or legislative convention; and the taxable event has occurred.

Tax revenue is initially measured at management’s best estimate of the amount resulting from the original taxable event in
accordance with tax legislation. The related tax receivable is initially recognized at its realizable value at the date of
acquisition. At each financial statement date, the Town evaluates the tax receivable for collectability and records a valuation
allowance to reflect the tax receivable at its net recoverable amount, if necessary. 

Fines and penalties

Traffic fine revenue is recorded as cash is received, which is not materially different than recording revenue on an accrual
basis.

Other Revenue

Other sources of revenue are recorded when received or receviable.

Tangible capital assets

Tangible capital assets are initially recorded at cost, which includes all amounts that are directly attributable to acquisition,
construction, development or betterment of the asset. Only tangible capital assets with costs in excess of $5,000 are
capitalized. Contributed tangible assets are recorded at their fair value at the date of contribution.

When conditions indicate that a tangible capital asset no longer contributes to the Town’s ability to provide goods and
services, or that the value of future economic benefits associated with a tangible capital asset is less than its net book
value, the Town reduces the cost of the asset to reflect the decline in it’s value. Write-downs of tangible capital assets are
not reversed.

Amortization

Tangible capital assets are amortized annually using the straight-line method at rates intended to amortize the cost of the
assets over their estimated useful lives. No amortization is charged in the year of acquisition or disposal. Assets under
construction are not amortized until the asset is available for productive use:

Years

Land improvements 15-25
Buildings 10-50
Engineered structures:
     Wastewater system 75
     Water system 40-75
     Other engineered structures 10-75
Machinery and equipment 5-50
Vehicles 10-20
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

1. Significant accounting policies  (Continued from previous page)

Long-lived assets

Long-lived assets consist of tangible capital assets. Long-lived assets held for use are measured and amortized as
described in the applicable accounting policies.

The Town performs impairment testing on long-lived assets held for use whenever events or changes in circumstances
indicate that the carrying amount of an asset, or group of assets, may not be recoverable. The carrying amount of a long-
lived asset is not recoverable if the carrying amount exceeds the sum of the undiscounted future cash flows from its use and
disposal. Impairment is measured as the amount by which the assets' carrying amount exceeds its fair value. Fair value is
measured using prices for similar items. Any impairment is included in surplus for the year.

Inventory for consumption

Inventory held for consumption is recorded at the lower of cost and replacement cost. 

Prepaid expenses

Prepaid expenses include pre-payments on goods and services which will be utilized in the following fiscal year.

Segments

The Town conducts its business through a number of reportable segments: General Government, Administration &
Legislative, Protective Services, Transportation Services, Environmental Services, Planning and Economic Development,
FCSS and Community Services, Parks and Recreation and Gas Production and Distribution. These operating segments are
established by senior management to facilitate the achievement of the Town's long-term objectives to aid in resource
allocation decisions, and to assess operational performance.

For each reported segment, revenue and expenses represent both amounts that are directly attributable to the segment and
amounts that are allocated on a reasonable basis. Refer to Schedule VI - Schedule of Segmented Disclosure.

The accounting policies used in these segments are consistent with those followed in the preparation of the financial
statements as disclosed in Note 1, the Significant accounting policies.

2. Cash and equivalents

2024 2023

Cash 4,421,564 3,909,787
Restricted cash 98,307 100,656

4,519,871 4,010,443

The restricted cash is amounts received from developers as deposits on request for development proposals. The deposits
will be refunded to the depositor according to the terms of the development agreements. The restricted cash has been
excluded from cash for the purposes of presentation on the statement of cash flows. 

3. Investments

2024 2023

Gas Alberta Inc. debenture 27,500 27,500
Federation of Alberta Gas Co-ops Ltd. 11,908 11,908
Gas Alberta Inc. 200 200

39,608 39,608
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Investments

2024 2023

Gas Alberta Inc. debenture 27,500 27,500
Federation of Alberta Gas Co-ops Ltd. 11,908 11,908
Gas Alberta Inc. 200 200

39,608 39,608
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

4. Trade and other accounts receivable

As at December 31, 2024, the trade and other accounts receivable balance is presented net of an allowance for doubtful
accounts of $46,100 (2023 - $37,178). 

5. Property taxes receivable

2024 2023

Taxes receivable - current 372,684 362,739
Taxes receivable - arrears 436,198 533,104

808,882 895,843

6. Bank indebtedness 

At December 31, 2024, the Town has a revolving line of credit with ATB Financial with a maximum limit of $1,000,000 (2023
– $1,000,000). Interest accrues monthly on the outstanding balance at a rate of prime plus 1%. The line of credit
arrangement is reviewed annually by the bank, with the most recent review date being December 31, 2024. As at December
31, 2024, the prime rate was 5.45% (2023 - 7.20%).

As of December 31, 2024, the Town had not drawn any funds (2023 - $nil) on the line of credit. 

7. Deferred revenue  

Balance,
beginning of

year Contributions
Revenue

recognized
Balance, end

of year

Other operating deferred revenue 55,364 44,906 51,141 49,129
Canada Community Building Fund (CCBF) 18,721 104,911 123,632 -
Municipal Sustainability Initiative (MSI) 18,472 - - 18,472
Local Government Fiscal Framework (LGFF) - 148,963 148,963 -
Strategic Transportation Infrastructure Program (STIP) - 35,952 35,952 -
Family and Community Support Services - 67,448 67,448 -

92,557 402,180 427,136 67,601

Contributions in the amount of $257,433 (2023 - $865) for eligible capital projects are included in accounts receivable at 
December 31, 2024. 
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

8. Long-term debt  

2024 2023

Tax supported debentures 3,608,622 3,565,867

Principal repayments on long-term debt in each of the next five years are estimated as follows:

         Principal            Interest                 Total 

2025 430,386 91,344 521,730
2026 350,279 76,019 426,298
2027 191,560 64,928 256,488
2028 197,449 59,039 256,488
2029 203,544 52,944 256,488
To maturity 2,235,404 389,675 2,625,079

3,608,622 733,949 4,342,571

Tax supported debenture debt is repayable to the Province of Alberta and bears interest at rates ranging from 2.06% to
4.39% (2023 - 2.06% to 4.39%) per annum and mature in periods 2025 through 2045. The average annual interest rate is
3.93% (2023 - 3.87%). Debenture debt is issued on the credit and security of the Town at large. 

The Town's cash payments for interest for the year were $97,186 (2023 - $111,888).

9. Debt limits

Section 276(2) of the Municipal Government Act requires that debt and debt limits defined by Alberta Regulation 255/2000
for the Town be disclosed as follows:

2024 2023

Total debt limit 11,914,463 11,730,921
Total debt 3,608,622 3,565,867

Amount of debt limit unused 8,305,841 8,165,054

Service on debt limit 1,985,744 1,955,153
Service on debt 521,730 494,430

Amount of debt servicing limit unused 1,464,014 1,460,723

The debt limit is calculated as 1.5 times revenue of the municipality (as defined in Alberta Regulation 255/2000) and the
debt service limit is calculated as 0.25 times such revenue. Incurring debt beyond these limitations requires approval by the
Minister of Municipal Affairs. These thresholds are guidelines used by Alberta Municipal Affairs to identify municipalities
which could be at financial risk if further debt is acquired. The calculation alone does not represent the financial stability of
the Town. Rather, the financial statements must be interpreted as a whole.
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

10. Asset retirement obligations

The Town recognized a liability for asset retirement obligations of $365,045 (2023 - $365,045) and a corresponding amount
has been capitalized as an asset retirement cost and added to the carrying value of Town buildings. The asset retirement
cost is amortized on a straight-line basis over the useful life of the related tangible capital assets.

The Town estimated the amount of the liability using a discounted cash flow method. The significant assumptions used to
determine the best estimate of the liability included an estimate of the estimated useful life of the asset, inflation rate of
3.0% and the Town's credit-adjusted risk-free rate of 4.50%.

As at December 31, 2024, the estimated total future expenditures for settlement of the asset retirement
obligations are $2,031,710, based on expected retirement of various tangible capital assets over the estimated
useful lives over the next 14 - 49 years. 

11. Equity in tangible capital assets

2024 2023

Tangible capital assets (Schedule 2) 54,384,915 53,507,562
Accumulated amortization (Schedule 2) (25,630,744) (24,234,997)
Long-term debt (Note 8) (3,608,622) (3,565,867)
Asset retirement obligation (Note 10) (365,045) (365,045)

24,780,504 25,341,653
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

12. Salaries and benefits disclosure

Disclosure of salaries and benefits for elected municipal officials, the Chief Administrative Officer (“CAO”) and designated
officers as required by Alberta Regulation 313/2000 is as follows:

Salary/
remuneration

Benefits &
allowances

2024 2023

D. McRae, Mayor 26,825 18,777 45,602 44,827
D. Spicer, Councillor 16,248 14,336 30,584 27,784
R. Olsen, Councillor 18,123 9,410 27,533 24,136
J. Williams, Councillor 13,150 13,438 26,588 25,375
T. Cosby, Councillor 13,300 9,723 23,023 25,394
C. Butcher, Councillor 12,700 9,687 22,387 23,417
J. Melnick, Councillor 12,400 8,505 20,905 33,295
CAO 183,872 33,129 217,001 209,202
Designated Officers 133,446 12,132 145,578 141,163

Salary/remuneration includes regular base pay, bonuses, overtime, lump sum payments, gross honoraria and any other
direct cash remuneration.

Benefits and allowances includes employer’s share of all employee benefits and contributions or payments made on behalf
of employees including pension, health care, dental coverage, vision coverage, group life insurance, accidental disability
and dismemberment insurance, long-term disability plans, professional memberships and tuition.

Benefits and allowances also include the employer's share of the costs of additional taxable benefits.

Designated Officers include three positions, Development Authority Officer, Municipal Assessor and Assessment
Complaints Officer. The Municipal Assessor and the Assessment Complaints Officer positions are paid directly by the
Capital Region Assessment Services Commission.

13. Defined benefit and other post-employment benefits

Multi-employer plans

Employees of the Town participate in the Local Authorities Pension Plan ("LAPP"), which is one of the plans covered by the
Alberta Public Sector Pension Plans Act. The LAPP serves about 304,451 members and 444 employers. The LAPP is
financed by employer and employee contributions and by investment earnings of the LAPP Fund.

Contributions for current service are recorded as expenses in the year in which they become due.

The Town is required to make current service contributions to the LAPP of 8.45% of pensionable earnings up to the year's
maximum pensionable earnings under the Canada Pension Plan and 11.65% on pensionable earnings above this amount.
Employees of the Town are required to make current service contributions of 7.45% of pensionable salary up to the year's
maximum pensionable salary and 10.65% on pensionable salary above this amount.

Total current service contributions by the Town to the LAPP in 2024 were $183,692 (2023 - $185,199). Total current service
contributions by the employees of the Town to the Local Authorities Pension Plan in 2024 were $163,469 (2023 - $154,388).

At December 31, 2023, the date of the most recent actuarial valuation, the LAPP disclosed an actuarial surplus (in millions)
of $15,057 (2023 - surplus of $12,671).
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

14. Contingent liabilities 

The Town is a member of the Alberta Municipal Insurance Exchange ("MUNIX").  Under the terms of the membership, the Town
could become liable for its proportionate share of any claim losses in excess of the funds held by the exchange.  Any liability
incurred would be accounted for as a current transaction in the year the losses are determined.

Through the Federation of Alberta Gas Co-ops Ltd., the Town is also a member of the Fedgas Insurance Reciprocal Exchange
("FIRE") and the Genesis Reciprocal Insurance Exchange ("GENESIS"). Under the terms of membership, the Town could
become liable for its proportionate share of any claim losses in excess of the funds held by FIRE or GENESIS. Any liability
incurred would be accounted for as a current transaction in the years the losses are determined. 

In the normal conduct of operations, there are pending claims by and against the Town. Litigation is subject to many
uncertainties, and the outcome of individual matters is not predictable with assurance. In the opinion of management, based on
the advice and information provided by its legal counsel, final determination of these other litigations will not materially affect
the Town's financial position or results of operations.

15. Restricted surplus

The Town has restricted certain amounts of the accumulated surplus in order to fund future operations. This restricted
surplus is not fully funded in cash as this would tie up too much of the operational cash needed to run the day to day
operations of the Town. The restricted surplus total is available over time and on an as needed basis. Surplus restricted for
operating and capital activities changed as follows:

2024 2023

Gas distribution reserve 746,483 663,623
Restricted offsite levies 705,494 746,138
Recreation reserve 507,617 397,617
Transportation services reserve 319,794 245,433
Fire protection reserve 268,173 235,871
Planning and development reserve 163,349 173,349
Pool facility reserve 147,459 147,459
Special projects reserve 113,264 172,415
Operating reserve 69,833 34,833
Lease reserve 35,719 -
Water supply and distribution reserve 32,869 23,399
Bylaw reserve 30,000 30,000
License reserve 13,790 -
Cemetary reserve 8,258 7,858
Disaster services reserve 5,000 5,000
Council antique fire truck 1,023 1,023

3,168,125 2,884,018

16. Budget Information

The disclosed budget information has been approved by Council of the Town of Redwater on December 13, 2023. The
original approved budget included reserve transfers as revenue and expenses. These have been excluded from the
Statement of Operations and the Statement of Change in Net Financial Assets to correspond with actual expenses. 
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Town of Redwater
Notes to the Financial Statements

For the year ended December 31, 2024

17. Financial Instruments

The Town as part of its operations carries a number of financial instruments. It is management's opinion that the Town is not
exposed to significant interest, currency or credit risks arising from these financial instruments except as otherwise
disclosed.

Credit Risk

Credit risk is the risk of financial loss because a counter party to a financial instrument fails to discharge its contractual
obligations. 

Risk management

The Town manages its credit risk by performing regular assessments of its ratepayers and provides allowances for
potentially uncollectible accounts receivable.

A credit concentration exists relating to property taxes receivable. As at December 31, 2024, one ratepayer accounted for
35% (December 31, 2023 – two ratepayers for 52%) of the total property taxes receivable.

18. Change in accounting policies 

Effective January 1, 2024, the Town adopted the recommendations relating to the following new accounting standard, as set
out in the Canadian public sector accounting standards. 

Revenue

Effective January 1, 2024, the Town adopted the Public Sector Accounting Board’s (PSAB) new standard for the
recognition, measurement and disclosure of revenue under PS 3400 Revenue. The new standard establishes when to
recognize and how to measure revenue, and provides the related financial statement presentation and disclosure
requirements. Pursuant to these recommendations, the change was applied prospectively, and prior periods have not been
restated.

Under the new standard, revenue is differentiated between revenue arising from transactions that include performance
obligations, referred to as “exchange transactions”, and transactions that do not have performance obligations, referred to
as “non-exchange transactions”. 

There was no material impact on the financial statements from the prospective application of the new accounting
recommendations.
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